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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá čtenářstvím dětí v digitální době. Cílem diplomové práce je

zmapovat současný stav čtenářství dětí v digitální době u žáků na prvním stupni základní

školy. V teoretické části se věnuji vymezení klíčových pojmů souvisejících se čtenářstvím

dětí v digitální době a ve volném čase. Praktická část diplomové práce zahrnuje

kvalitativně orientovaný výzkum, který se věnuje popisu a interpretaci získaných dat

z polostrukturovaných rozhovorů s žáky, rodiči a učitelkou. Jako doplňková výzkumná

metoda byla použita analýza dětské kresby. Výsledky výzkumu jsou prezentovány

v závěru této diplomové práce.

Klíčová slova: čtenářství, čtenářská gramotnost, digitální doba, digitální čtení, volný čas

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the children´s reading in the digital age. The aim of the

diploma thesis is to map the current state of children´s reading in the digital age of pupils

in primary school. In the theoretical part, I define the key terms associated with children´s

reading in the digital age and in the leisure time. The practical part of the thesis includes

qualitatively oriented research, which deals with the describtion and interpretation of

obtained data from semi-structured interviews with pupils, parents and teacher. The

analysis of children´s drawings was used as an additional research method. The results of

the research are presented in the conclusion of this diploma thesis.

Keywords: reading, reading literacy, digital age, digital reading, leisure time
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je na základě odborné literatury a výzkumného šetření

zmapovat současný stav čtenářství žáků v digitální době u žáků na prvním stupni základní

školy. Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické části.

V dnešní době se digitální technologie stávají součástí života dětí, jelikož jsou s nimi

v interakci každý den. Digitální technologie využívají děti především k hraní her či

k vyhledávání různých informací. Digitální doba přináší nový směr ve čtenářství, kdy texty

můžeme číst v digitální podobě. Z toho důvodu se může zdát, že by čtení tištěných knih

mohlo ustupovat do pozadí. Na celkové čtenářství nepůsobí pouze digitální doba, ale také

i rodina a škola. Rodina je primární socializační skupina, do které se dítě narodí. Dítě od

rodiny přejímá různé návyky a postoje. V tomto směru má zásadní význam pro utváření si

vztahu dítěte ke čtení. Prostřednictvím budování vztahu může rodič dítě motivovat. Na

druhé straně stojí škola, do které začne dítě docházet v rámci povinné školní docházky.

Učitel by měl být vybaven kompetencemi, díky kterým bude podporovat žáky ke

čtenářství.

Teoretická část je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole své diplomové

práce definuji pojmy čtení a čtenářství. Zabývám se zde také čtenářskou gramotností na

prvním stupni základní školy, jelikož úzce souvisí se čtenářstvím dítěte. V následující

kapitole zmiňuji čtenářskou socializaci, do které spadá rodina, škola a knihovna.

Specifickou kapitolou je také čtení v digitální době, kde se zaměřuji na čtení v digitální

podobě. Závěrečná kapitola nese název volný čas dětí, jelikož v rámci něj se děti setkávají

jak s digitálními technologiemi, tak i se čtením knih a různými dalšími aktivitami.

V praktické části je popsána metodologie výzkumu, ve které objasňuji výzkumné cíle,

výzkumné otázky, charakteristiku výzkumného souboru a výzkumné metody. Další část je

zaměřena na analýzu a interpretaci získaných dat z polostrukturovaného rozhovoru

a z analýzy dětské kresby. Závěr práce je věnovaný shrnutí výsledků výzkumu a diskuzi.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČTENÁŘSTVÍ ŽÁKŮ

Kapitola se zaměřuje na teoretické vymezení základních pojmů: čtení, čtenářství

a čtenářská gramotnost. Dílčí kapitoly pojednávají o tom, jak můžeme vnímat dítě jako

čtenáře. Dále zmiňuji aspekty, které mohou motivovat dítě ke čtení. Dítě si na základě

kontaktu s knihou vytváří vztah ke knize. V poslední části kapitoly se zaměřím na

čtenářskou gramotnost, která je nezbytnou součástí školního prostředí.

1.1 Vymezení základních pojmů: ČTENÍ, ČTENÁŘSTVÍ

ČTENÍ

Trávníček (2014) vymezuje čtení jako určitý návyk, který potřebuje jistou frekvenci

a pravidelnost. Čtení vyžaduje od čtenáře aktivitu, u které zapojuje myšlení. Nepředkládá

hotové obrazy, ale čtenář u toho musí používat svou vlastní představivost (Česká

gramotnost ve výuce, 2011 in Fasnerová, 2017). Shapiro (2020) konstatuje, že čtení není

jen osvojení si technické dovednosti, ale že dítě musí porozumět tomu, co čte. Vášová

(1995 in Homolová, 2009, s. 5) zmiňuje, že „čtením je míněno vnímání soustavy znaků,

uvědomování významu těchto znaků.“

Trávníček (2019) rozlišil dvě podoby čtení: tradiční čtení a digitální čtení. K tradičnímu

čtení využíváme hmotné předměty, jakož jsou knihy. K digitálnímu čtení potřebujeme

elektronické zařízení (Baron, 2015).

Havlínová (2019) uvádí, že pro čtenáře, který začíná číst, je čtení složitý proces. V rámci

toho představuje výčet základních mozkových funkcí, které by u čtení měly být v souhře:

sluchová a zraková paměť, dále analyticko-syntetické činnosti zrakové a sluchové. Řadíme

sem vizuální nebo akustické rozlišování, a také časovou i prostorovou orientaci.

V neposlední řadě sem spadá i sluchová a zraková paměť, myšlení a pohybová koordinace.

Chaloupka (1995) konstatuje, že při čtení je zásadní proměna přímo v procesu vnímání.

Homolová (2008) předkládá, že čtení je sice prací duševní, ale úzce souvisí s tělesnou

motorikou. Na čtení bychom měli nahlížet jako na komplexní cvik, při kterém je možnost

zdokonalovat jak rychlost, tak i přesnost. Fasnerová (2017) uvádí, že při samotném čtení

získáváme znalosti a rozvíjíme celou řadu dovedností z různých oborů. Je tedy vhodným

předpokladem pro další vzdělávání.

Havlínová (2019) odkrývá, že zvládnutí čtení ovlivňují jak vrozené faktory, tak i vnější

vlivy. Uvádí, že mezi vrozené předpoklady patří, na jaké úrovni je nejen pozornost paměti,
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ale také i představivost, myšlení a vnímání. Také zmiňuje, že velkou úlohu hrají pocity

a vůle dítěte. Dalším aspektem jsou i rodinné vztahy, které dítě vnímá.

Homolová (2009) uvádí, že čtení bývá závislé na sociálním a kulturním prostředí, ve

kterém jedinec žije. Trávníček (2011) konkrétně popisuje určité náležitosti u čtení jako

socio-kulturní stopy. Jako první je samotná kniha, jejímž příkladem mohou být noviny

nebo časopis. Dalším aspektem je čas, který potřebujeme ke čtení. Tento aspekt souvisí

i s motivací, tedy s důvodem, proč čteme. Jako poslední náležitostí vymezuje prostor.

ČTENÁŘSTVÍ

Chaloupka (1995) uvádí, že počátek čtenářství začíná ještě dřív, než dítě samo dovede číst.

Do té doby si neuvědomuje, co je čtenářství.

Chaloupka (1995, s. 92) vnímá čtenářství jako „prožitek něčeho příjemného, co nabývá

smysl samo o sobě.“ Havlínová (2019, s. 14) definuje čtenářství jako „vztah ke čtení, který

si každý z nás buduje na základě svých vlastních čtenářských zkušeností.“ Dále Homolová

(2008) uvádí, že čtenářství je aktivita dítěte, která bývá v souladu s jinými aktivitami, které

dítě vykonává. Čtenářství by nemělo být podceňováno, jelikož vstupuje do rozvoje

lidského jedince. Doležalová (2014) pojímá pod pojmem čtenářství vztah k četbě. Etapy

vývoje vztahu ke čtenářství by měly být přizpůsobeny věkovým zvláštnostem dětí.

Chaloupka (1995) říká, že není jediný důvod, který by ukazoval, jestli čtenářství vznikne

nebo nevznikne. Souvisí s tím mnoho podnětů, které se navzájem mohou podporovat nebo

jít naopak proti sobě. Také poukazuje na to, že by čtenářství mělo být přiměřenou

aktivitou, která bude zařazena mezi aktivitami jinými. Je to z toho důvodu, aby


[…]


v hodinách?

U: Jsou vhodné k doplnění výuky.

JÁ: Využíváte sama digitální technologie ve vašich hodinách?

U: Ano, občas využívám. Žáci mají na počítači třeba zjistit informace o spisovateli a poté

nám to ve škole přednesou

JÁ: Jak na práci s digitálními technologiemi reagují žáci?

U: Berou to jako zpestření výuky. Děti tu práci s digitálními technologiemi mají rádi, proto

je občas zařazuji.

JÁ: A spatřujete, že by se váš postoj k tištěným knihám promítal ve výuce?

U: Tak já mám doma v obýváku velkou knihovnu, kde mám spoustu knih od autorů jako je

například Jiří Žáček, František Hrubín. Když probíráme nějaké téma, nahlédnu vždy do mé

knihovny a podívám se, co by se mi k dané hodině mohlo hodit a poté to žákům přinesu na

ukázku. Žákům dávám možnost, že si knihu mohou vypůjčit ode mě. Nebo například když

jedeme nějak na výlet, tak jim předtím vždy přečtu nějakou legendu o hradu nebo zámku,

abych jim dané téma přiblížila.

JÁ: To je úžasné.

U: Nedávno jsem žákům přinesla ukázat knížku z roku 1945, kterou mám po mamince.

Když jsem jim to ukazovala, tak jsem jim říkala, že je to pro mě klenot. Poslala jsem jim ji

a poukázala jsem na to, aby se podívali na opotřebení knížky a zamysleli se nad tím, kolika

rukama musela tato knížka projít.

JÁ: Dále bych se vás chtěla zeptat, jaká je podle vás úroveň čtenářské gramotnosti ve

vaší třídě a proč?

U: Podle mě je v každé třídě rozdílná čtenářská úroveň, ale se současnou třídou jsem po

stránce čtenářské gramotnosti spokojená. Většina dětí čte velmi hezky, plynule a má

výrazný přednes.

JÁ: A v čem si myslíte, že by pozitivní vztah ke čtení mohl být způsoben?

U: Myslím si, že je to i tím, že si děti vedu od první třídy a rodiče velmi dobře

spolupracují…(zamyšlení) Najdou se tu ale i jedinci, u kterých je čtenářská gramotnost

slabší, ale snažím se stále pracovat na jejich zlepšení. Většinou rodiče těchto žáků uváděli,

že jejich děti doma knihu vůbec nevyhledávají.

JÁ: Ano, tomu rozumím.

JÁ: A kdybyste měla říct, jaké aktivity zařazujete pro rozvoj čtenářské gramotnosti,

jaké by to byly?

U: No popravdě máme pouze dvě hodiny čtení za týden, což je dost málo. Ale například

máme zařazenou mimočítankovou četbu. Také jsem zavedla, aby si každé dítě vedlo

čtenářský deník.

JÁ: Mohla byste mi přiblížit, co si představit pod čtenářským deníkem?

U: Děti si vyberou knihu podle sebe, udělají z ní zápis a v určitý termín jej přinesou na

kontrolu. Za ten rok by žáci měli mít čtyři zápisy a každá kniha by měla mít kolem sto

stran.

JÁ: A baví to děti?

U: Já bych řekla, že baví. Oni to hodně prožívají a většinou si zápis doplní i obrázkem.

JÁ: Kdybyste měla srovnat úroveň čtenářské gramotnosti dříve a v dnešní době, v

čem vidíte změnu?

U: Tak určitě v dřívější době našly děti informace v knize, a proto více četly. Ale jak už

všichni víme, v dnešní době velmi děti ovlivňují počítače, televize a mobil.

JÁ: Ano, s tím souhlasím.

U: Oni si vše snadno vyhledají a místo čtení si raději pustí film anebo většina hraje hry na

počítači či na mobilu. Podle mě tohle můžou zastavit jenom rodiče, aby nedošlo

k závislosti u těchto dětí.

JÁ: A u vás ve třídě se potýkáte s takovými žáky, kteří by raději preferovali digitální

technologie než knihy?

UČ: Ano. Mám tady ve třídě žáky, kteří ke čtení moc nepřilnuli, a spíše je to táhne

k digitálním technologiím. Ale mám ve třídě i spoustu vášnivých čtenářů. Opět si myslím,

že v tomto směru hrají důležitou roli rodiče.

PŘÍLOHA P IV: INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO UČITELE

Předmět: INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO UČITELE

Souhlasím s účastí u rozhovoru, který bude realizován se studentkou Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, Lucií Vašendovou, jako součást její diplomové práce.

Beru na vědomí, že:

- součástí rozhovoru bude nahráván zvukový záznam, který bude pod anonymním

vedením použit v analýze dat.

VYJÁDŘENÍ SOUHLASU:

Tímto dávám souhlas k mé účasti u rozhovoru.

Jméno a příjmení:............................................

Datum:......................... Podpis: ..........................

PŘÍLOHA P V: INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO RODIČE

Předmět: INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO RODIČE

Souhlasím s tím, abychom já a moje dítě absolvovali rozhovor, který bude realizován se

studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Lucií Vašendovou, jako součást její

diplomové práce.

Beru na vědomí, že:

- součástí rozhovoru bude nahráván zvukový záznam, který bude pod anonymním

vedením použit v analýze dat.

VYJÁDŘENÍ SOUHLASU:

Tímto dávám souhlas k účasti mé a mého dítěte u rozhovoru.

Jméno dítěte:.................................. Jméno rodiče:..................................

Datum:......................... Podpis: ...........................................

PŘÍLOHA P VI: PRACOVNÍ LIST – VÝHODY A NEVÝHODY

TIŠTĚNÉ KNIHY A E-KNIHY