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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce se tematicky zaměřuje na problematiku formování čtenářství v období mladšího školního věku.
Zájem o toto téma je zasazen do kontextu digitálního věku, který rozšiřuje možnosti trávení volného
času dětí, jejich preference a využívání četby v nejrůznějších životních a školních situacích.
Teoretický rámec problematiky je koncepčně dobře vystavěn, mimo tematické zaměření práce stojí
vymezení gramotnosti. I když i v tomto kontextu je třeba poznamenat, že práce se snaží vymezit
vztah mezi čtením a gramotností. Pokud si však žák osvojí dostupné čtenářské strategie a používá
je k orientaci v textu a k přístupu ke smyslu, nezaručuje to, že si dobrovolně zvolí čtení jako pro něj
zajímavou a smysluplnou činnost. Diplomantka se snažila vytvořit přehled dostupných odborných
zdrojů na toto téma, což se jí podařilo. Spoléhání se na ně by však vyžadovalo také kritičtější analýzu
nebo hledání aktuálnějších poznatků. Například tvrzení, že žáka předpubertálního věku "zajímá
především lidová i autorská poezie nebo autorské pohádky či vyprávěcí próza ze života dětí" (s. 15),
zní v rozporu se zkušeností. Při definování procesu, jak se stát čtenářem, by bylo užitečné sáhnout
po novějších výzkumech nebo alespoň kriticky analyzovat ty citované.
Empirická část práce mapuje vnímání rozvoje čtenářství z pohledu dítěte, rodiče a učitele dítěte.
Zvolená hlavní výzkumná metoda (rozhovory) umožnila shromáždit údaje, které paralelně odrážejí
perspektivu dítěte v důležitých životních kontextech rodiny a školy. Neurčuje sice faktory ovlivňující
formování čtenáře (na ty odkazuje dostupná literatura), ale umožňuje je specifikovat v rámci
individuální historie vývoje čtení u dětí zařazených do výzkumu. To se podle mého názoru
diplomantce podařilo. Zvláště oceňuji diskusi výsledků empirické části práce, v níž diplomantka
ukotvuje vlastní výsledky v dosavadních výzkumech v oboru.

Otázky k obhajobě:
1. Jak byste vysvětlili vztah mezi rozvíjením čtenářské gramotnosti a utvářením vztahu dítěte ke
čtení?
2. Jak by podle vašeho názoru měli učitelé přispívat k rozvoji pozitivního vztahu dětí ke čtení?
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